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olan dehşeti, izale için bir tar aftan da onlardan bazılarına ha 
yırhah davranması zoru retinde olduklan yolundaki iddiala rı ha
kikate pek uygun görülmemektedir. Çünki XVI. ası rda Türk
Devleti Avrupa' da en büyü k kuvveUi. Gerçi Fransa, ımparator'a

karş ı , az da olsa, T ürkler in yükünü hafifletid bir unsurd ur, fakat
Fransa ile işbj rli ~In i o nlar aramamıştır ki. bu bir zaruret olsun.

O rtada ruh! bA.. unsurlar görülüyor: Bir kere Kanun! Süley
man'ın sa !!lam ve azimk.!.r karakter i Türk ler in Avrupa politika.
s ında inhiraflar yapmasına engel clmuştur. Saniyen, Türkler ke n
dilerine ilt ica etti ğ ine inandıkları bir de vletin imdadına koşmak

tan ha. duymuşlardı. Gerek Padişah'ın , ge rek lbr.him paşa' nın

yazı ve s ôzlerlnden Fransa'yı siyası bir mahm! görmekt.~ 'l , .....
duyd uk ları nı anlıyorue. Bu ifade ve sözler çok zaman am mettidir.
Pad l ş ah kendisini •hükümdarlar hükümdan - saymak ta . sarayını

yabancı prensIerin bir ,il t i cag.!. hı ' telekki etmek ted ı r . Fr ansa'ya
bahşed i len yardım ve im tiyaıları kısmen bu ,büyü~e baş vurma
nın bire r mük.!. fatı . sa yma k hat alı olmaz. Saliserı . Sultan Süley
man ve ıb ra him paşa, Avrupa seferlerini bazan François L'in ta le
bi üzerine açılmış gibi göstermektedirler. Avus tu rya'nın endileri
nezdine y olladıkla rı elçilere müteaddit d efalar bu nu tekrarlamak
tan h.l. i ka lmamışl ardı r. Nihayet, SOn bir sebep d e, Türk ler nez
d ine yollanan Fransız di plomatla rımn ga yet.müsmir "e muvaffa
kiyetli faaliyetidir .

j ecpo litik amile, y ukard a say ıları ruhi amillerin inzima miy ..
le, siyasi bir hak ikat haline gelen T ü rk-Fran sı z dos zl .ı k n itt ifa
kı bu başla ngıçtan sonr a, hrisHyanil:.c taassubuna ra ğ men ve bu
taassap azald ıkça kuvvet bularak bir edevaml ı hk - uns ..ı ru ka
zanm. şu » ki i şte OJ hU SJ! (a . ı' a nevi t diye vasu l and ırıl rn aktad ı r.
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Türk medeniyet tarihinde Osmanlı mimarısı kendisine h.!.s
se eiye ve kıymetleriyle başlıbaşına bir ted kik mevzuu oldu ğ unu

bütün ilim ve san'at .!.Iemi kabul ve teslim etmiş bulunmaktadır.
.Her ayak bastı ğ ı yerde mede ni bir iz bırakmak gibi gıbtaya şa

yan hasl et le yaratılmış olan türkü n hayırperver ruhu ; al tı asırlık

uzun bir imparatorluk devresinde dahi kendisine mevrü s an'ane
ler i geliştirmek suretiyle devam ett irmiş ve bu u ğurda başta ca
mi, mescit ve türbelerden mürekke b olmak üzere dini; kışla,

kal'a , palanka ve burçlardan müteşekkil olma k üzere askeri ve
mekteb. medrese , irnare t, ciarüşş ifa . da rülhadis. sa ra )', kasır, han,
kervansaray, hamam, ç eş rne, seb il, bend, suyo lu, köprü ve saire
d en ibaret bulunmak üzere sivil ortaya bir takım iibide ler koy
muştur. [mparatoriultun as ke ri ve siyası tarihi ile muvazl bir
şeki lde ink i ş af ve tekarnillünü mü şahed e e t t i ır im:z Osmanl ı mirna
ris inin derece derece oası! başladı ğ ım, nası l y ükseld i ğ in i ve ne
s uretle duraklayıp düşrneğe yüz tuttuğunu anlamak için ı' urd un

muhtelif mı n takalarma serpilm i ş bir vaziyette bulunarı bu abide 
lerin yerıeri nde i:ml usuller dahilind e bir taraftan te scil kayı t la.

rı n ı ta namla"tu',2'a ve teknik rna 'ı iy..ne ise rô lôvelerini i!CfU.I ezme
~e çalı şırken bir taraftan da kendiieriyle yakından ilgili b ulunan
ve hala arşivlerde uzun asırların ihmaline mahkum bırakılmış

alakah tari hi ves ika ve kaynaklarını meyd ana çıkarmak vazife
s iyle mükellef olduğumuzu as la unut mamak Ica b ed er. Kanaali
mizce başta Istanbulolmak üzere geniş bir sa haya yayılmış du
rumda bulunan Osmanlı .!.bidelerinin mahallinde yapılan tescil
kay ı tla rı ve tanzim edilen teknik mahiyetleki r ölöve faaliyetle ri,
bizi, Osmanlı mimarisi tarihini efradını tamamiyle cAmi olacak
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şekilde tedvine gölürmek hususunda maal esef kAfi gelerniyecek·
ti r. Bunu n eksik ka lan noktalariy le bi linerneyen t a ,.lIarınl; rnut
lake mezkür Abidelerin yapıldıkl arı zama nlara ait otantik kayıt

ları iht iva elmekte olan bütün bu arş iv malzeme ve kaynaklarını

bir an evvel araş tmp . bulup alAkadarlara tanıtmakla mümkün
rnertebe ta ma mlam ak ve aydın l ı ğ a kavuşturmak sayesinde ha ller
rnek kabil olabilecekti r . T ürk varh ğırun perçinleşmiş bire r tims ali
mess bes inde olan ahirleierimize ve bu itibaıla bunl a ı 10 en olgun
ve en dolgun örneklerini yara tan Osmanlı m im arla r ına dair za
man la r ında yazılmış ş a hs l eser ler; ge rek kerniyet ve ge rekse ke y
liyet bak ı mından bi zim bugünkü i htiya ç l ar ım ı z . hakkiyle kerşr la

maktan oldukça uzak bu l unm ak tadır. Bi l i nd iğ ! üzere bunları n

başında mimar Koca Sinan zamanında yapılan binalara ail c Tez
kiroı al -ebn iyet ile ayni hususlara mütedair Si flnin yazmış olduğ u

cTeskira t al·bünyan) ı ve yine o dahi san 'a tkarn n eserlerine da ir
c Tuh/e t al-mim ari - nam kitab müsvedd esi gelir. Bunlara- evvelce
Ta rih-i Osmani Encümenince aeşredilen c Tarih -i Cdmi-i Şerifi Nu
' "osman;' adlı broşürü Ve bir m üddet evvel Topkapı SHayl Mü
zesinde ele geçir ilen cafer Çelebi'n in cRistile -i .~{imarigt ) sini de
bir dereceye kadar ilave edebiliriz Osrnaı Iı mimarisi tarihinin
biline n bu kitabi ana ka ynaklan ma ru z kalınan ilmI müşküileri

ta mamen karşılamaktan ş übhesiz bir ha y li uzak bulunm aktadır .

Bu boş l u ğ u bi z acaba ana ka yn ak mahiye tinde o lmak üzere ha ngi
ilm! vası l a ve malzeme!er ile mümkün mertebe telafi et rne ğ e do ğru

teveccüh edebili ri z? Bu sıra l i n cevabıarını ve re bilmek için mevcud
imkAnlard an faydalanmak ça relerin i büyük bir nüfuz ve terki b
kud ret i ile düşünüp görenler ve T ürk san'at ve mimarlık hareket
ve faaliyetlerin in de ihmali asla ca iz o lmayan evsaf ve hususiyet
le rini sıras ı ır eldikçe bize hat ırla tenla r ve hatta o nu bizzat tesb it
edip kısmen ye rine getirenler olmuştu r . Di ğer bazı mütetebbiIerimiz
ise fı rsat buld ukça Ba şbaka n l ık Arş i vi ' ndeki perakende evrak ile
Divan-ı Hü :nAyfrn defterle rindeki ma hdud mikt arda ki daltın ık ka 
yı tları bi re r birer ist insah ederek ve yahut Topkapı Saray ı Müzes i
a rş ivi ndek i tarihi vesaik ile Manisa, Bursa, i( o::ya ve Edirne gibi
şehirie ri rn i zce bı..; ~ı.: ; ·cH~ mahkeme-I şer' iy e sicillerini inceieyerek
bize Osmanlı i,bide leri. mlmartan ve d; ~<..: r t f:.~amlay ıcı s.anfat
şu bele ri rle rnüntesibleri hakkı:ı d ~ i:i1i . ufa\:;h bir tı k ım ar;:; : ı rma

mahs :.ı lL ri r:ıey c a :-ı '~ :..: e~:nn i şı crdi f l,;-..: i:ı ıe 2 ~li r. ceye "ada:, 0 3-
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marıl ı mimarİsi tarihinin bir türlü ted vin edi lerney i ş i , bize. göste
rilen bütün bu gayr e t. faaliyet ve mesaini n kifayets i al i ğ ini hatı r

lalmakla ve başla nı ian mezkür hayırlı yola - bir sürü engel ve
gü çlük leri ne bak ma dan - devama mecbur bırakmaktadır.

ii

Başbakanlık arş ı v ı nı n Divan-ı Hüm Ayüna alt Mıihimme def
terl eri bir dereceye kadar istisna edilecek olur sa, Şikayet, Ahkam
ve Tap" defterleri ile muhteli f per Akende tarihi evraka ait tasn if
örnekleri ve bilhassa mal iyeden müdevver eski arşiv kütükleri ;
Osman lı mimarisini ted kik yol un da zengin ve i ş lerimemiş kaynak
lar ha linde yer alm ı ş bu lunmaktadır. He nüz tas nifine bir kaç y ı l

ev vel beş lanmiş olması itibariyle faydalanma imkan l a rı nisbeten
mahdud bu luneri maliye den müdevve r bu sonuncu defterler mahi
y et ve mev zu itibariyle büyük bir tenevvü arzetmekte olup kes
ret!e tesadüf ed ilen leri ansında tevcihata, bahşi ş ve in'amata,
tashihata, zuhCı rata, maktuata, mevkufata, makbuzata, metr ükata,
tesllmata, muhallela ta, mensuhata , mahs übaıa, mahlüla ta, müfre
data, havalata , mühimmata, mübayaata, tahvilat a. ta'yinata, ıev 

ziata ve mektubata ait' olanlar; maadine, g üherçile)'e, keresteye,
es lihaya, raht hazinesine, taam iyeye, hil'atlere, hediye ve at i
yelere. erntiaya, nevlve sefaine. esham ve r üs üma ta ait bulunarı

lar j iştira ve füruhta, eday- i d üy üna , cizyeye, ültife ve meva
cibe, k ıs t e l y e vm ve yevrni yelere, irsali)'e1ere, r üznarnçe ve po Ii
çelere, lerakk ilere, vazife Ve yoklamalara, karz ı hase nata, ma aş

ve saliyanel ere, kalemiye his sele ri ne , zimmet ve bakiyelere dair
b uluna nla r: ci ldaram , m üşaherehara nı, eş k ü nciyanı , müselIiman ve
yerük!n ı , müsta fa z.an ı , mütekaidin ve duagüyAnı ilgile ndirenler
ve ernlaki, iska ru, ahkem ve evam ir] , es amiler i, mücm el ve mu
fassal ta hr lrle ri muht ev i bulunanlar görü!mektedir. Maliyeden mü
d evver olup bakir b ir t akım ta rih i b ilg iler i ih tiv a etmek le o la n
bütün bu sayd ı~ım ız defterler arasında Osma nlı mimarisi tarihini
yakından al akada r edenler ise o ld ukç a büy ük bir ;-e~ün lu tmakta
olup buala r ı da. y;;ıc u:n~ :nt olar ak i:.ş aa t , tamirat, keş:r , malze
me· i in şaiye, masarif·i i nşaiye , amele ücretleri gibi bir kaç esas
ırrupta to plama ı: ka bi ld ir. Bunlardan başka mülelerrik ve ma hd ut
b ir sayıda olmak üzere yine ay ni vechil e san'at ha reket ve faa-

Tatih Derf isi - 7



98 MUZAFFER ERDOCAN OS~lA:;LI MmlARt TARİHİNİN ARşiv KAYNAKLAR I 99

Hye tIerini ilg ilendiren muhaseb e, eşya, icar e-i zemin, reaya, mü
himmat, mübaya a t kütükleri ni d e bu arada zik retme k lazımdır.

nı

Osma nlı mimari tarihinin arş iv kayn akları için yaptıkırnil

bu kısa medhali ve on u takib ede n umumi durumları hakkındak i

bazı düşüncelerimizi böylece k ısaca iza h ettikten so nra bir parç a
da her birinin münferit bir şekilde o lmak üze re dış ve iç görü 
nüş ve husus iyetlerini aksettirrnek zaruret i vardır. Ekserisi divan i
ve atva ka t g ibi en güç yazı şekilleriy l e kaleme alınan Osm an lı

rT! ün ~ri tarihinin bütün bu z ikrelti~imiz ana kaynakJarı arasında
tili z b ir ili na ve dik kat nümunesi olara k hazırlanan ları o lduğu

g-ihi gelişigüzel yazılanları ve içinden çıkılamayacak derecede bo 
zuk " e a n laş ı lmas ı müşkül bulunanları da me vcuttu r, Henüz bir
başlangıç ma hiyelinde olan ta snil ve te lhis i şi zamanla ilerledikçe
Ösmanh mimarisi ta ri hinin çözülemiyen mühim ve o nisbette ka
renl ık mesel eleri büyük bir vuzuh ve aydınh ğa kavuşacakında

ş ü bhe yokt ur. HAlen ade d itibariyle a ltı bini geçm i ş o lan bu
eski ma liye d efterl erinin yuka rıda kayd etliki miz esas la r dahilinde
Osman lı mimaris ini al akadar cdenlerini ş i mdilik bir kaç grup ta
toplayıp o s ure tle k ısaca sıralayıp tanıt may ı uygun g örüyo r uz :

TA.ıllR,tT DEFTERLER ! :
Başbakan lık arşivi nde bir ka ç y ıldanberi an cak tesadüfiere

bağlı o la rak ted kik et mek imkanı h iısı ı olabilen Ve bu itibarla
rnesaimizin semeresini nisbeten uzun bir zamana teşm i l eyl emek
za rureti hassl olan Tamirat deft er/eri, ay ni arş i vi n Osmanlı mı

ma risi ta rih ini yak ınd an ala ka dar ed en ana kayr.akla rı a ra sında

mikta r iti ba riyle en mebzül kısmın ı teş kil etme k ted ir. Içle ri nde
üç yüz. dört yüz, h all iı bin kü sür büyük sahifey i tutanlar mev
cull ur . çoğunu n yanl an divan; ve siyakat ha rf ve rakarnlar iyl edir.
Bunla rı kron o lojik es as lara uyg un olara'; burada bi r likir ver
me k maksa d iyle ancak hilla saten zikredece ğiz :

n d Jer 1:
ıstanbul'da bü yü k Aya sofya ca mii kurşunlarının, kapılarımn,

medresesi duvar c il a l ar ı m n ve Galata'daki ca mi s akfmın , Kı rkçeş 

me s u yo llan rnn, Is tanbul ci va r ı n da Silivri, Ce beci karyesi. Ko-

yunderesi ve Küç ük karye lerini n yine su yolla rı nın tiım iri ıçın

mübayaa olunan çeşid l i inşaat mev ad ve malzemes ini gös terir
kayıdları iht iva etrnek tedi r I , (44) sahileden ibare t o lup (43 X 14,5)
eb'adındadır ve 26 zilhicce 1003 ta rih i ile 15 receb 1005 tarihini
muhtevid ir.

IHfUr 2:
ıst anbu l 'da büy ük A ya so lya camnn ı rı biızı ma ha lleriyle sair

t ele rrua tı nı n ve mezkür camiirt önünde o lup bir müddet evvel
yıktırılan rnedre se siyle kald ırımla rı nın tamiri iç in alınan keres te
ile sa ir lüzumlu mevad ve ma lzemeyi ve ve rilen y evmiyeler ile
çalışan usta , arnele ve sa irenin isimlerini ve tediye o lunan ücret 
lerin in miktar ve mülredatım ihtiva etmektedi r'', (16 X4 5) eb'adında

olup (12) sahileden mürekke b t ir ve 10 cem az iy ülevvel 1005
ta rihlidir.

Defter 8 :
Ver iriaza m Mehm cd Paşa tarafından Sayda " e Beyr ut ka l' a

la rı nın tamir ve te rmimin e memur ed ilen de rgah-! Ali çavuşları ndan

Mustafa Çavuş ' un 1025 ramazanı gurresinde rı 15 rebiülevvel 1026
gününe kad ar vuku'bula n makbuzatiyle her gü n verdiğ i ücret
miktarlarının cins ve yekünlarını havi bulunmaktadır ' . (14 X 43)
eb'adında (88) sahileden mürekkebtir ve 1028 muharrem i gurre
s inde tanzim ve ter tip edilmiştir.

De/ter 4 :
Bug ün İsta nbul 'da Eminö nü meydanı adım verd iğimiz Bab- ı

şü hud (Ç ufud kapıs ı) ci varında olup Mustafa Halife ve Kenan
Beşe m arifet leıiy le tiı mir e tt iril en arıbar- ı eedid ile arpa anbarı

nın tamirinde k ulla n ı la n kereste ve mühimmat- ı sair enin nevi ve
miktar iy le bu yo lda sarfed ilen meba l i ğ] havidir'. (15 x44) eb'adı rıda

o lup (3) sahileden mürekkebt ir ve 13 re ceb 105 t tarihl idir .

D.,,., /j :

(15 X4 3) eb'ad ında (5 ~6) büyük sahileden mürekkebUr ve
1095 i1iı !l 15 tar ih leri arasında muhtelif mahal ve mevakıde

ı Maliye deftc-r l ıui tuaifi, No. M. 4517, BS:fba kaalı L: u:fivi.
t Ay ıı . yer, M. ~!Jı5 .

S A ya. 'lu , M. 1311.
~ A ~'n. yer, ~. 261.
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Detter 7 :

Ista nb ul'd a Sütlüce civa rında Karaa ğ aç nam rnahalde Koca
Yusul'un ernlak] kurbı ndek i bahçe. i hümay ünun tarh ve tan zimi
ve darüssaade a ğ ası marifetiyle mevcud adasının mükemmel
surette tamiri ve ' ba zı odalarla hamam ve abdesthanelerin yen iden
i nşas ı ve ka ld ı rım , su yolunun, çeşrn e lerlni n yapı lma sı, b ilahire bir
kasr- ı hümayün ir.şasile t efrişi, Eyü bs ultan Yalı - I hümay ünunun ve
sa ray- ı ced id in t am ira lı ve keza lik Yusuf Efendi ba hçesiyle ya lı 

sında da bazı ta d ilat ve ila velerin i cras ı ve Bayezid 'de Darbhane-i
atik arsasında inşa olu nan Iev kani mekteb ve sebll ile bunların

mevkula t ından olan Sı rmakeş Han ';n ı n ve Galata 'da Gülnüş

yapı l an IAmirah muh tevidi r. Muhasebe-i evvel kalemi ne la bi olmak
üzere Kolaschin, Pancsova, Midilli, Moly vo, Semendre, Karlı eli , Ine.
bah t ı , Seddü lis lam , Aza k, Kamaniçe, Moslar, Sanca kbur nu [ ızmi r],

Bozcaada, A~riboz ve Kara ba ba , Ba ğ dad , Rodos, Sinob, Niş,

Belgrad, Vid in, Ha ny a, Ca'ber, Yayca , Resmo, [br a ll, Sakız,

Kılburun, Ed irne, Sult aniye ve Temesvar g ibi muhtelif kal 'a larla
Dicle, Asi, Morav a. Sava. Arda ve Tuna neh irleri köprülerinin
ve muhtelif mahallere ait su ve hac yo llannın ve f ı rın , ah ır,

ca mi, palanka ve sa irenin ta mirler ine mütealhk kay ıd l a rla keş i ! "e
masarif cedvellerini havidir ' . Ayrıca Kırkçeşme su ke me rlerinin
" e muhtelil ba hçel eri n tam irat ına ai t kayıdlar göze çarpmaktadır.

De/ur O:
Sügur.ı Islamir ed en olan Belgrad- ı Engür us ka l'as ı d uvarla rı

ile ya~mçrd. n çöken top rneyd arn ta bir o luna n sedl erir, yeniçeri
or ta l a rı na mahsus k r şlaklann. top ara ba la rı ve kundaklar ı n ka r·
haneleriyie d iker imalathar;e, kal'a ha ricindeki saray, k öpr üler,
cami ve sairenin keş if l eriy le lamideri için iüzumlu ola n ta ş , kireç,
kereste ve sair mühimmahn cins ve mik tarl arını muhtevidir,
Ayrıca Belg ra d Muhafızı Hasan Paşa'nın arıını ve mumaileyhe bu
yolda yazı lan emirna meyl de havi bu l unmaktadır '. (42 X 6t )
eb' ad ında ol up ( 7) sahileden mürekkebli r ve 10 zilkade 1116
tarihlid ir.
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E met ullah Valid e Sultan vaklından buluna n cami ve ç eşmesin i n.

su yol u ile la~ım ının yapılması ve Molla G üra r.r'de Ay şe Sultan
sarayının bazı tami ratı ile Saray-ı atik-i mamürenin tecdiden tamiri
ve isimleri muharrer mahallerin tamiri için sarfolur.an malz erne-i
inşaiye ile verilen ücretler in müfredalım ihti va etmektedi r ı

(13 X33) eb'adında ol up (96) sahileden rn ürekkeb tir ve 9 rebi iil ahır

ii20 tarihlid ir .

Ih/ler 8 :
Meriç, Arda, Kir masU, Altınsuyu [Ker kük' le] neh irleri ve

İstanbul - Edirne - İ s ak ç ı y olu üzerindeki bazı k ôpr ülerin: Ka lfalar,
Ilgın , Humus su yollarının ; Ba ğdad'da Abdülkad ir Geylani,
Çorum'da Suhayb Rumi türbelerinin ; Ist anbul ile Ed irne'deki
sarayları nı Diyarıbeki r , Boyabad, Gelibo lu, İ brail , Yan bolu, İnoz,

Kesriye, Şahabedd i n gibi bazı liva, kaza ve karyelerdeki Cımil erinı

Draç, Limni, Bozcaada, Kıbrıs, Sakız , Delvina, ı skenderiye.

Bosna, Hersek, Batum , Amasra, Krım ve Belg ra d kal'ala rının

tamirler;ne müteallık kuyudat , meşruhat ve ahkamı havi bulun
maktadır ', (16,5X43) eb'adında (562) sahileden mürekkebt ir ve
i 120 ila i 126 ta rihleri aras ı ndaki la mira l işle ri n i ayd ınlatmaktadır .

lkller 9:
Hatin kal'asımn tamiri ' için İs t anbul 'dan irsali ferman olunan

necear, hamamcı , ıa~ımcı, ki reçy akıcı, taşçı, ka ld ırımcı, demirel,
taşkıncı . madenci, suyolcu, bı çkıcı, duvarcı ve d i ğer bazı

san'at ka rlar la sak amelelerin ad l arı nı, ücretleri miktar ve ye kün
larıra ilıtiva etmekted ir . So nund a sermimaran-ı hassa Mehmed 'i n
tatbik mühc, li gc rülmekled ir. (16 X49) eb'adında olup (14) sahi le
d en mürekke' tir ve i 128 ta rih lid ir.

Dcfiu 1&
Csmad. c'evletinin satvet ve kud ret-i askeriyesini muhafaza

7 A)'z:ı )'01. Xo. M. 16M.
S MJliye deft~rler i tutlifi, M. 2E 82. 8., b.lc:a r, l ılc . rı ivi , Be detterte CtiS)

nıcı . ah :fu icde ııermimar.n- ı hu •• Al i At a'dn babiı bbı mü!:.i:r; jc4')·ldl. r
l"örÜı l.uictedir.

LI ~{. I i)"e defterleri tunifi, M. 1619_ Ba ıbaklO! lc . rfıvi . Heti a k.i 'ası ti mi·
rab i~i n yie e bu .'.fa!ige d~fte,.[eri a raıı ııc!. M. ]940, M. 1868 ve M. 18139 ı:. u .::ı:ı. a rah

<1.11.,.1.,.1 ted1c i1c et:r.ek İeeb edu . Keza Ceve:ct·Nafia teeetfl ede Xo. 2 1S~ deki
ar/zar . b. k.
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için memlek eti n muhtelif mahallerinde olu p isimleri yazılı ka l 'aların

ve binalariyle teferrüalının ve bAzı kışla~ve köprü lerIe yollan n
ve hayrat ve müessesat ebniyesinin ve sAirenin keşi f mucibince
hicrl 11ı5 senes inde inşası ve lAmiri hususunda mimarların neza
retinde icrasım ve iktiza eden mühimmat ve levaz ıma tırun mü"
bayaa, celb ve ihzariyle i tasını ve masaritat-ı vakıasın ı n kah
mukataa bedellerinden. kah ha zinede n tesviyes ini ve bu na m üte
all ık yazılan tezki re kay ıdlarır.ı, bahis mevzuu olan kal'alarla sair
mebaninin la miriyle müdafaa ve mevcudi yetleri esbabının istik
ma lini ve bu u ğ urda verilen ü cretleı le iht iyar edile n rnas raflar rmn
nevi ve rn ikdarlannı ihtiva etm ek tedir i . (16X 43) eb'adında olup
(568) sahifeden ib arettir ve ii ş evval 1130 tarihlidi r.

&'/41' 11:
Serhad şehirlerinden olan Vidin ve Niş ka l'ala rıyle II Kara

deniz sa hilirideki Faş, Suhum, So ğ ucuk kal'alarının muhtelif ta
rihlerd e muhtel if se bebler tahtında yıkılmış ve ya hasar görmüş

olmaları hasebiyle ya hut liizumuna binaen müceddeden bina ve
tamir ed ilmeleri hususunda ve buralarda saray, kı ş la, arıba r ve
sa ire gi bi binaların inşaatı ve tAmirat. hakkında mah allin rnuha
fızına , kadısına. bina emin lerine , mimarlarına ve bu i şlerl e alakah
d i ğe r zevata hitabe n yazı lmış hük üm ve em r- i jşerl! suretleriyle
bu ka l'aların tAmir ve techizi için lazım olan malze me ve ha r çların

ve usta la r ı n nerelerden getirildiklerine dair kay ıd ları, malzeme
ve nakliye masraflarını, bahala rını, usta ve arne le ücrellerini
mübeyyin muhasebe icmallerini, bu kal 'a la rı n mezkür tarihler
aras ı nda geçird ikleri çeşid li s afahatı , yine bu kal'a lara layin edilen
askerlerin nevi ve mikdarları nı , iaşe Ve ibateleri ne mütedair
kuyudalı ve s Air malümalı ihtiva etmek tedir rı. (16 X43) e b'adında

(1058) sahileden ibaret muazzam bi r ana kaynaktı r ve 1131 ila
1205 tarihleri arasındaki tamirat raaliyetlerini ak setti rmektedir .

10 M.Ii ~. defte rı., i tn aili , No. M. ..ass, 8a,b. kaııtı" . r,i vi.
11 Ba,balı::n hk: ar" vinde buluıın 1138 taribii bir /,dd- ma.,al le/le,·iııde

[M. 4712) Rumeli V.Ii. i Abduliab Paıa :umanuıda Ni, kaı'.., bi ı;ı a edilirlcu kul·
ı.nıla n muhtcl if eiUl inp at malzemesinin mikt., ve bedellertel, nakliye iieretle
rini, mimar. ma'temed ve kAlibterin iatih lı::alc larını, kireçyalc ıcıl., ı. ta,kır ıeıl. 

rıa, cuvarcıl .rı ıı , lıam.lI.r uı, me !ı. ter ler itı Ye diteor amele ve ıutararıa ta'yinat
"e ücretleri tesbit edilmi, bul g lıma1ctad ı r .

12 Maliy. defterleri luuifi, M. ~:UO, B.,bakaııhlc .r, iYi.

Ik'I.,. 12 :
EyübsuUan 'da va ki Su l t ansarayı hare m ve ende run kısımlariyle

yeniden inşa olunan kasr-ı hümayuoda tl sarfolunan ke reste , çivi,
boya , de ğ ramacı "e çilingir alalı ve müteferr ik eşyanın cin s,
mikda r ve bedelleriyle bunların umumI sa rfiyat yekünlarını ve
neccara rı ile marangoz, ırgad, camcı, lAkımcl , doğrarnacı, sıvacı,

nakkaş , kafesci ve şahmerdancı ücretle rini ve bunların umumi
sarfiyat tutarlarını havi bulunmaktadır ii. Bu defterden mezkür
sarayın tamirah esnasında ince ve kaba horasan ile taş. kireç,
kiremit, muhtelif cins tug-Ia, mermerkireci, alçı , k ünk, mü tenevvi
taşlar, kafes, beziryağ ı , keten, kurşun gi bi mevad kullamldığmt

ve bundan başka perdecibaşı marifetiyle de pe rdele r tam ir ed il
di ği ni öltrenmiş bulu nuyo ruz. Ayn i zamanda yeniden inşa ed ilen
kası rda ise ferman-ı ali ~zere mütenevvi ecnasla kereste ile çivi,
re nk li boyalar, çiIingir aletleri, t u ğ lalar, alçı, cam , kiremit, yald ız1ı

d eveboynu, beziryalt" muhtelif ecnasl a taş, ya ltlı ki reç, ince
ho rasan, ku llab, k ünk, keten ve kend ir gibi ç eş idl! malze me
ku llan r l d ı ğını görüy o ru z. Bu es nad a in ş.a tt a sa na tkArla rla arnele
nin neccarlardan, 1rgadlardan, hamamcılardan , sıvacı l a rdan, taş

Çı , n akka ş , suyolcu, kaf esçi, bahçıvan , do ğramacı , carncı, ş5kü

reci, l altımcı ve çakı lci lard an m ürekkeb oldu ğu anlaşılmaktadı r.

(16X 4j ) eb'adında (8) sahifederı ibaret o lup 1135 ramaranı içeri 
si nd e ta nzim ed ilmiştir.

Detter 13 :
Vidin ka l'asrmn defterdar ve bina emini Elhac Hasan rnari 

fetiyle ş arapnet hende ğ i ile sair duvarla rının müc edded en bina"
için 4 şevval 1139 tarihinden 7 reb iülevvcl 1410 gü nü ne kad ar
vu ku' bulan makbuzat, icara t ve ihracat mürredatını ihtiva etmek
ted ir " . (15X 40) eb'ad ı n da olup 12 reblüle vvel 1140 tarihlidir.

De/tu 14 :
Davud Paşa Sa ray . i hürnay ünunun tamirah için hazine -i a mire-

ı ı Ma1ıaub. m4."tı/ J./t.,.i. M. 1909, aa,bahnlı lc ." ivi. Bu J~/t~rJe E)-üh'.
de y.lı ia, n ' içi il lüzuıııta kunte bedellerine ait çr , idli buabat örtlelcleri i'ö rü ı ·
rnektedir. .

U MaUye defterleri ı asııı i li , At. 5-n 8, S. ,h. lr: aalılc ar, ivi.
ii Maliye dt'fterlcri ınıı ili. M. 1863 B., bah tl lı k ar,iv i, ye Sili bd. r Mehmed.

Torllı , I. tanbul ı g28. II, a. ~'O. fAyrıea M. 1018 de lr:i lemi1 d.ft. ri ile M. 1025 d.
Maha•• be d ert.ri ııe balc.].
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de n a lına n mebali ğ l e Ker es teci Arab- o ğ lı; tarafından gönderilen
kereste, çivi ve l evazrmat-ı sairenin rn ü freda tını ihtiva etmektedir!",
(I5 x 42) eb'adır.da ol up (42) sa hifeden mürek kebtir. (1150) y ılı

cemaziy ülevveli gu rresinde tanzim ve tertip edilm i şti r.

Dt/U ,. 16 :
Gebze'd en Kon ya , Adana, Bey la n ve Haleb tarikiy!e Şam'a

kadar hüccac-ı müs liminin güzergahına tesadüf eden isim ve
mevkileri muharrer umumi ca ddele rin bozuk ol an mah aller 
iy le kö prüle r, camiler müş tem i l a tiy l e vakıf hanların , hamamların

ve bunlara ca ri o lon su yo lla rı nın uzun zamandonberi ta mir
gör medikleri için harab bir hale gelmiş oldu k larından mezkür
asar ile hayratın tam i ralı içi n civarında bu luna n yerli ha lkın

ma li ve bedeni yardımla rına ilaveten Başmuhasebe'den (1142)
senesind e vuku' bulan sad iyatın mü fred atı ve b u yolda icab eden
ev amirle tediye lezkireleri kayıdlarm ı ve mimarlariy le mübaşir

lerinin isimlerini ve muh as e be ler ini ih tiva e tmekted ir " , ( I5 X 44)
eb'adında (152) sahifeden mürekk eb olup 9 rebi iilevvel 1152
ta rihind e tanzim ve ter tip edi ldi ğ i an laşılm ak tadır.

Detter : 16

Hotin kal'ası nm i· imara lüzum hası l ol on bazı mahaller inin

LLS Ma!iye defterl eri bınifi . M. 12,,7, Batbakulık ar ı i vi . Miite(errika· fel- ete
taeulfiue dahil tarihf vesikalar araa ı uda S o. 4092 de D. \'cd Paf :» kSfküue diir
k ay ı d Iar a rutlan ı1d lt ı gibi Ba , balca n l ıll er ş i vied e M. 4967 de muica)'Yed biT lVu·
1ıQub. d. ft t , ' jndc de Devud P. , . b.hçu l tamirat mas rafla rı tes bit edilmi, bu
lu rıma Ic tadlT . Buedee ba,ka M. 2126 Ye ~1. 178 deki /cmdl J ../t.,. ' lnitıde de Duud
P. , . babçet ine ve ebeiyeleriee dii r biz ı mühi:n ve b! :C ir bilı i 1ue rut ln dmak
tadlT. Keae Bıj1;-r d~ft~,.t ( "~,ffkalQrı aru ı ıı d :ı m iır.ar· ı n btk: Hafı :ı lhrahtm ta r. fı ıı. 

dae veetlea bir . u 1biilde Devud Pa,a .:Iaray lDIIl ı ls8 muha rr em ] i ç i rı d o timiri
)'apıld ı i l anıaşılmaktadı r. Dn ud P. , . k.ttının i ıe mimar Mustafa .\ g .a hrafı llı .

daa ininına ı6Ni ~'ılı nd. ba , la rı d l ~t Ve du....r l . 1I 11111 i se In i:':: çinile ri He kaplan.
diliDI bili ya ru:! [Bk.: A hmed Reük , T/J , k mimarlerı. letenhul ıgS7 . S, .56 J.

LO; Maliye defterleri tunili. ~t 3172. Ba tbAkan ! ık A rıiv i.

ıs A}'flC- III B. ıb aka lı h :C arşivi ııde buluun 1619, ıaes, HI69 mun kh t ıJ.l.ım .

rah 7'dmlru.l ı:üftu·lc r i e.e bek. Bundan hatlca Hotiu kaPıBi timiri ile i lı i l i olmale
ünre Cevdet-N.fıa tasııkfi No. 2185 deki 18 ~em"' :ı ie lih ir 1181 t. lih li bir ari ıada

c • • _ HaHn ka!'all tamirine memur bioa emini E. iri Mehme d At . 'OI D Temu·
var ka pıs ı ü :r.eri ı:ı d. lti iD ve- ahali ~iD ge ltp geçmclerine yarar lı olup ya~mu rlar l D

teş iri y le tl mir. mahhç olan büyiilc icopru)"u d. hi h,uı )'. lcta,ma.ında ı:ı u vel tL·
mil elmesi için emir it.. ı istirbamı· ı:.J a buluD dulu ııoÖr ü' lmektt-d i r.

fer man ile bina emini tayin o lunan dergah-ı ali miileferrika!arın 

dan Ş i rin Ali Ağ a marifetiy le yapıl an masraflariyle alın a n çeşid l i

tamirat malzemesini ve içlerinde Hassa mimar ] hülafasırıdan Es
seyid ıbrahim Halife, ka!'a muhafızı Abdi Paşa ve ka!'a a ğası

ol on eski ku lket hüdası Süleyman Arıa g ibi bazı zevahn b ulun
du ğ u bir heyet vas ıta s iy l e yapı lan keşif ve tah t irini ha vid ir LO.

(16 X 42) eb'ad ında ( 22) sahileden müteşekkildir. Ğurre-I zilhicce
1177 ila g aye-i rebiülahir LL S1 la rihler i arasında tanzim edilmişti r.

Deftu 17:
Arıriboz sa ncakında , 'Aki Arıriboı ka!'asile Modeniçe, Salina ,

Kız ı ! h i s a r, Levadia, İ z vorrı i k, Atina, Karababa kal'a l annı n ve
Ka r lı eli sanca ğ ı nda va ki Go los k al'ası nm ve Kastel kal ' as ıru n ma liye
leıki ricis i olan Mehmed Efendi ile Ahm ed A~a " e sair ıevat

mübaşere tle eiyl e muht elif rnah al "e mevzilerinde yapılan ta mir ve
termimlerine; lüzumlu olan inşa at mevad ve malzemeleriyle keşif

bedellerine ve d iker tophan e, ve ce behane mühimmatına ve sair
masraflara a it muhtelif kay ı tla rı ihtiva etmektedir . , Baş ta ra fı nda

Akr iboz ka l' ası ta mirine memur Mehmed Efendi'nin tatb ik mühü
r ii gör ülmekte di r, (16,5X43,5) eb'adında (128) sahifeden rnüre k
ke btir. 1226 zilk adesi gurresinden ba ş l amak la ve 17 ş aban 1227
t arihinde t amam la nm ış bulunmaktadır. (59) ncu sahilesinde Ine-
baht ı ve Dubniçe ka!'aları mimarı Mehmed A ğ a 'ya dair malilmat
mevcuttur.

Deft.er 18:
Priıren, Kudüs, Diyarbekir, Faş , So ğ ucuk , An apa , Maçi n,

Gelibolu. Van, Rusç uk. Silis tre, Seme ndre, Varna, Tulça, Kili-i
A tik, [bra il, Anavarin, Anta lya , Saraybc sna, Bozcaada, Ba ğ dad ,

Sıkrı, Midilli, Limni, Golos, Şumnu, Kösten ce , Kandiye, Hanya,
Res rno, Bô ğü rdelerı, Öziçe, Köpr ii, Sokol, Kal'a i Cedid ve Ati k, Edir
ne, Ahyolu, Bosna , Erzurum, Bah risefid , Ağ ri boz . Lefkoşe , Sa ma
kucuk ve saire g ibi ka l'al ar!a b ura lardaki miileaddid meban inin
keşi f ve ta mirat i şler in i , bunlar a da ir gerek li muamelat ı ve ba
zıl a rı için müteaddld kazaJ a rda n tedarik edi len kereste gi bi me
vad ve malzel1'!enin cins. mikdar ve masarif bedellerini havidir_

LU: M.tiye deftcrleri tu aifi, :-':0, ),{. 19ro, 8a,balcaa lık ar,ivi.
ı :ı A)'oi tuoif, Y.. 3367.
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Ayrıca hassa mimarları nı ve mimar halifelerini de muhtevid ir ",
(17,5X 48,5) eb'adında (715) va rak da n mür ekkebt ir ve 1228 il!
1244 tarihleri arasında ta nzim ve tertib edilmiştir.

Detıer 19 :
Belgrad kal'ası ebniyesinin ta miri için lüzumlu olan demir,

kireç , kereste ile zahire ve sair mühimmatın ve iktiza eden usta ve
a rnelenin na kil ve isali için Tum 'da iş l iyecek şaykaların olba bdaki
emr- I aliye tevfikan müceddeden inşa ve tamiri ile gi rdablann
ıslahına şayka kaptanlarının memur ed ildik lerini ve baz ı muk a
kataaların da bu işlere ocak lık tayin kılındıklanm ve bu u ğurda

istihdam olunan ustalara şayka ve müstahdemini ücretleriyle
kaptanları nın ulüfe "e taamiye be dellerinin, gerek mezkür ebni
yelerin tamiri ve gerek sair hizmetlerin temini için muhtelif ta
rihlerde icab edenlere veri len emirleri ve daha sair lüzumlu ma
l üma tı ihtiva etm ektedi r " . (17 X 44) eb'ad ır.da ol up (359) sahile
d en müteşekkild ir ve 6 rebiülshir 1233 tarihlidir.

J.YŞ.U. T DEFTERLER!
Başbaka nlık Arşivinde Osman lı mimar i tarihini yakından al!

kadar eden a r şiv kaynakları arasmda inşaat defterler i de mev
cud bulunmaktadır. Bunlar mikdar itibariyle tam ira! d efte rlerin
den daha az old u ğu gi bi sahife ve ya varak adedi bakımır.dan da
o kada r bir faz lalı k g5stermemekte dir . Halen tasnif tamamlan
mış ola nlan hicr] 10, 2 ile 1242 yı lları arasında olmak üzer e beş

ta ne def terden iba ret bulunmaktad ır. Bunların hemen ekseris i
evvelkiler giti a~a ltı yukarı divant ve siyakat harf ve rak am la
r iyle yaz ılmışlardır .

Defter 1:
Valide Su lta n.n Bo ğazhisan'nda bina etti rd ikleri kal'a ların irad

ve masraf müfredatını ihtiva etm ektedir . (13 X39) eb'adında olu p
(26) sahifede n mürekkeptir ve 26 zilhicce 1071 tarihlidir. Bllind i ğ]

üzere evvelce Ist anbul' u koruma k ma ksadiyle Fati h Sultan Meh
med tarafında n Akdenlz boltazında karşı karşıya inşa edil e n iki
me tin kal'a zama nla bu rollerini kaybe t rne ğ e başlamışl a rd ı. Kôp-

21 A)'ııi t_anif, M. 39~2.

tt Maliye defterini tasllıifi ı M. 13i2. Ba,balcıllılılc .r,ivi, Ay rıu bii:. Sili b
d.r Mebru d, Terih. I, i. 168· 169 ve Ahlı:i m.ı M. li)'c defte ri , M. :ı~ı , .. 20!.

rm ü Mehmed Paşa'n ı n sadareti zamanında bu raları bir kal daha
ta hkim zarureti hasıl olmuş t u. Buna yeg ane saik le Girid seferi
nin devam e tmesi ve adaya aske r, erzak ve ceb hane göndermek
ihliyacının gü nden gü ne arıması idi. Böylelikle inşaa ta serral
mar- ı ha ss a Mustafa Alta' mn nezareti a l tında 1658 [hier l zilhiece
1069] başlanmış " ve 1660 [zilhieee 1071] de tamamlanrnı ş tı " .

Ddt~r 2 :
Mimar Mehmed Alta'nın r.ezareli tahtında Hoti n kal'asının

duvarlarının ka rgir olup eksik kalan sai r ebniyesiyle aksam-ı

m ü t en evviası nın i nşası hizmetinde istihdam olunan neccarJarla
arabacılar, taşçılar ve laltımcı larl a sö ir a rnelen in ücretlerini ve bu
u ğurda ihtiyar edilen masra fla rın müfredahnı ihtiva et mektedi r ".
( 18X 41) eb'adında olup (12) s ahifed en mürekkebtir. 1134 zilbieecsi
g urres inde tanzim edilmiştir.

Deli.,. 3 :

Müceddeden bina ol unan Faş kal'ası ebniyesi için sefain
ve melekse kayıkl a r iy l e Hopa ve hav alisinden ve çe rn iklerle
Gürcistan havalısinden azar azar gelip mübeya a olunan bina ve
kireç ta şı mikdarı nı ihtiva etmektedir " . Delterin baş kısmı Feş

ka l 'a sı kad ıs ı Ali t arafından musaddak t ır . (16 X 41) eb'adında olup
g urre-i receb 1138 • gaye· i safer i 139 tarihleri arasında ta nzim
edi l d i ğ i anla ş ılmakt adır.

n ":~ı:ld!: r iııınt. mim ar !\-~eb rned Ata'nın Be n ret ettf~io i .ö~· (c!ıy. ı:ı 1ar v&rn
da dotr u olm..a Jerektif {Bk. Ahmed Refik, Tiirk Mima r fa", İete e bul, 11137,
Lo 52].

2f. Hu od .l ı şi ir v e Vak'anüvis A bdi Atı 'oı n meaIcur ka l '.la rı u inınıua

diır bir Manı.ume -i taribiJesi bUiÜ ı:ı Aıker r '-Hiıede haCzedilmi. bul unm alctadır.

lı Maliy e defterleri tu oil i , M. 1368. 8a,bllılca ı::ı lılc . r, ivi.
205 M.liye ddterleri hıııifi. M. 14.77, B. , b.lcaohlc . "ivi. Ayni . rı i vde Fa,

kal'•• ı tamir.ta ile ilıili iki. !~Ili iemil defteri buluDmu,tur. Biri. i .a:a)'e-i .afer 1139,
dileri ise ,eye-i , .bu 1142 tarihlidi r.&kiıer ıah ifedc ıı ibaret ııın defterlerdu
bieieelelede mcı li:Q r k.ı '.d. i.tihd_m IlluUD Deee" , duverc ı . b'Çl, kireççi, demirei
ve •• lreo iD eded 'le ynmi,~lcriDi ve ücrctler i ııe muk.bil viH oları tedi)'.tI. inI.
mcbuulıo. defte r mucibiace t eııı limiııi bu idir. Iki ııei. i ıı dc iıe ay ııi h l'.d. yee idee
i ıı ,e 01 alı& 1ı miıı_ re ve b_:ııam l • • .iir ebui)"':uio ve 111 yoU_riyle Acı ıu kl l'UIDUI
oııenmı i\iıı ıid ır OI.D i. rmııı ü..r. kullnıl_n muhteli f _meleni ıı ve r ÖDüllülenD
ma'rifet · i ur'il. &leııee )'evmi) cler iııi ve ıii r Gcret tDtarla nılı bui olup ra,
hdı!.n Ali ve A hmed taraflarlDdu tasdik edilmi, lerdir.



108 MUZAFFER ERDOOA~

Dtlfff -i:
Faş ka!'a .. muhafazasında bu lunan nelerat tayinatının Trab

zon'da Imam-zade'den mübayaa edildi ğ i, on bin kile bu ğdayın

Rumeli'd en gönderildi2"i , T rabzo n kazalannda rençbera n ve
melekse kayıkla r ının mübaş iri Mehmed A2"a mari fet iy le t evriatı

"e tayinalı için mlr! habbaze verilen dakiki, b in aemini Yus ul
AQ'a'nın makbuzat \'e tayinat iemalini ve tevzi olunan cizye
bakiyesini. bina iç in t aş ve kireç mübayaatırıı, binaya naZıf

tayin olunan ısma il A2"a'nın mehuzalını ve Faş kal'ası anbanndan
pekaimed teveiaunı, bAzı kimselere tereessük ile verilen akçeleri .
bina emini Yusuf'un m:.ıkataa Ve bedeli nüıI ve avanz malın

dan makbuzatiyle mevac ib tevaiahnı , mezkür kal'a inşaatı için
ıstanbul 'dan gönderilen mühimmat ve ameleyi ve sair daha bazı

malümatı ih tiva et mektedi r " . (15X42) eb'adında olup (76) sahile 
den mür ek kebti r ve 1142 tarihlidir.

De'~n ö:
24 cemazlülevvlel 1233 ta r ihinde sadır ola n lerman üzerine

havuz bi nasının inşasına memur edilen mimar Elhac Ali Rıza ve
Seyid Abd ülhalim Efendileri n müfredat defter ler i mueibinee Ka
sımpaşa 'da Tersane-i Amire sahasında inşa olu nan havuz - ı cedi d
için vuku bu lan mübayaat ve isti hdam olunan amde ve usta üce
ratı ile sa ir masarilat bedelinin mülredatını ihtiva etmek ledir lt.

(16 x53) eb'adında olup 15 zilkade 1242 tari hlid ir.

KEŞ!F DEFTERLER!

Osman lı mimari tarihi ile ilgili cıan yeni arş ıv kaynakla rı

arasında keşil def te r lerini de bilha ss a zikretmek lilzımdır. Bun
lar da inşaat deft erieri gibi mikdarea mahdud olup hieri ı 127 ila
1232 yılla rı arasına isabet etmektedirler. Ileride tasn if ve telhi s
iş leri tekemmül ett ikçe tami rat ve i nşaa t deft erleri g ibi bun ların

d a aded ierinin ar taca ğı ve bu yolda bazı karanlı kta kalan husus
la rın aydmlatılaca ğ ı muhakkaktı r . Ş i md il i k biz burada ele geçi
ri lmiş olanlarını y ine tarih sırasına göre kıs aca t anıtmakla ik
tila ediyoruz:

1, M.,U,e defterleri tU Dili, M. 1478. a.. ,b.ıca ııl ık -r,ivi.
11: M.liyo deft~rler i tuaifi, S a. M. 2196. B.,balı:a ı:ı lık . ",iYi,
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D<fl cr 1 :
Kafkas ya'da kain Aeho kal'asımn tami re muhtae oldu ğu anla

ş ı lmasına bineert Ozi valis i Yusul Paşa'ya hitaben sadır olan
bu yoldaki emir mucibi r.ee mezkü r kal'a muha lızı Hasan Paşa ve
ihtisas erbabı tara fı ndan yapılan keşif defteri üzerine kal'anın bina
e mini Ebubekir "e la2"lmeıbaşl Meh med Ağalar mariletiyle iktiza
ed en tamiratı ve ilav e-i inşaatı yapılmak için müfredatı nı ihtiva
etmekted ir ve mezk ür ka l'a kadısı Ahmed taralından tasdik ed il
miş bulunmaktadır ". (21 X 6 ) eb'adında olup (13) sahileden mü
rekkebtlr, 22 zilhieee 1117 tarihlidir.

Derter 2 :

Una nehri kenan nda 11IS tarihinde yerı iden i n şa olunan
Cisrikebtr kal ' as ı kaptanh ğma tab; kal'a ve pa lankala rın tami·
ra tı için yap ı la n keşi l l c me ....cud olan topların adedini ve cebe ha
nelerin beya- ıım !h:iva et mektedir, Ztrli KHi$ m ir rn i ranı Ali tara
l ı r. ean tas d ik ee iL~ iş ti r >O. (15 X 42) eb'ad ında olup 1124 tarihli ol
mas ı kuvve tle muhtemeldir.

Ddl~r 3:

Hersek li vası dahi!indeki Viduşka, Onogoşta , ve sai reden
ibare t tamire muhtae ka l'elann vaziyetle ri de rg'ah -ı aıı çavuş

la rınd an Muslala ç avuş mübaşirl i ğ i yle ve marifel-i şer 'ile ve
mima rla di2"er ehl-I vuk uf kimselerden mürekkeb bir hey'el lara
fın da n tetkik edilerek tanzim olunan keşif defterinin Hersek mu..
lasaml ı Ebube kir imzaai le hüküm et merkezine takdi m kılınd ı

2" ı Ol i lı t iva etmekted ir ". (IOX 31) e b ' adınd a olup 1126 şabanı eva 
ilinde tan zim ve tert ib ed i ld i ğl anl aşılmaktadır.

Det ter 4 :

G irid'de Kandiye kal'ası muhaft zı vezir Elhac Hasa n Paşa la
raftnda n tayin olunan cergah - ı a ıı müteferrikalanndan Elhac Ali
A2"a ve hassa mimarı Yusuf Halile ve Girid defterdan Elh ac Mah 
mud Bey ve saireden miirekkeb bir hey'e t taralından bit tedkik
tanzim e -iil: n Kandiye kal'ass ile müşıemil at ve teferruatının ta-

• M. li, . defterleri tan ifi. No. M. 25-'1. Ba,halnalık &rf i ....

Lo Mali)·e deft erlcri tanifi, ~Q. M. 1609, Ba, balcul.1c . r,ivi .
ı ı M. life d~fterlui tuı:: i fi r M. USI. B.,b.lc. aıı hlc ar,t ,·i.
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mirine Ait keşifleri ihtiva etmektedir ", (16 X 42) eb'adında olup
(26) sahi feden mürekkebtir. 28 muharrem 1146 tarihinde tanzim
ve terti p edildi~ anlaşı lmaktadı r.

Mur 6:
Karade niz sah ilinde lnead a limanı civarında Kumrubu rnu na m

mahalde i n şa olunacak kal'a ve palanka şeklindeki tabye mev
ziinln tathiri ile tesviyesi ve kal'a derununda ikamete mahsus
vüzer a ve zabitan konaklariyle sair müştemelalı nı ve cami ve
çeş rne gibi lüzumlu i htiyaçlarının ikmali için yapılan keşi f müfre·
dalı nı ihtiva etmektedi r " . (15 x 47) eb'adında olup (21) sahifedcn
mürekkebtir ve 16 zilkade 1232 tarihlidir .

KEŞIF VE Tj Jf l RAT Db"FTERL ER / :

Osman lı mimari ta rihini alakadar eden ar şiv kütükler inin
bir kısmı d a muh telif mahallcrdek i tami ra t fa aliye tleriyle keş i f

i ş leri ni bir arada havi bulunmaktadır. Bu ana kayn aklar dah i h e
nüz çok yakın bir zam anda tasni le tabi tutulanlar meyanında bu
lundukları için bilinmiyen bir çok mimarı hususa lı ve tefcrrüa tı

aksettirecek bir delte r t aşımaktadır lar. Bunları da yine krono
lojik esasa koyarak şu suretle sıral ayabilir i z :

DUt~r ı :

Bos na eyaletinde vaki Mostar, Bihke, Ehlune, Banaluka.
Izvornik; Rume li'de Edirn e, Sulta nh isan, Rusç uk, Öz], Bend e r,
Varn a, Belgrad, Kavala , Hotin, Gi urgiu; Krımda , Toprak, Kal 'a-i
C ed id, Kı lburun , Tama rı kazasında Temrjuk: Anadolu'd a Kars.
Van, Bayer id , Hasa r.kal'a, S ivas , Musul. Haleb, Payas ve ada
lar d an Sakız , Bozcaada ve sai re gibi ka!'aların müceddeden bina
vc tamir ve tekmili için tabi oldukları eyalet va lileri ae, defte r
darlan na, a ğa ve za bitlerine yazılan hüküm suretleri me vcud

32 .\yui tani!, M. 1016. [Ay rıca bac . Silihd. r Mebmed, Ta ,.ı". l• .&28 485,
480, 483. 511. 517, 525, 528. 538. 654. O.b. en el \"\1!r.u 'bulaD Knd i)'cı h l'.. ı

tamir Ye h~ rm imi $ı ruı ı:ıd . muMeli( unta huiued Cl D Abdi H. life k.irnn i muei·
biuce veritmc_i emir ola ıı.u iD'. m. . u ll Dod a mimu Şamlıoı 1u ' lIı . ve bizı eeeee- le
ra, Ku diye k . I'.slııd. HUu 'll:lifir ~.mii hade mele riyle biz ı bıç ı l .r. ia'. m
b.h ası tediye 4l' dildiA' iai Bsb-, deft e rI yuihluı .'..ıııd.ki 13 , . bu 1080 tar ihli
bir ha elee tnlcires i nıu lı te viy. tı ıı darı ökreııiyoru z.

aa (ali,e de herle ri InDifi. M. 162.5, B.,balcaalık ar,ivi

ol up b u işle re dAir masarif mikdarl arı ile muhaseb e icmallerini,
yekünlarını ve sai r kuyudatı ihtiva ctmektedi ..... (19,5 X45,5) eb 'a
dında olu p (706) sahileden mürekkebtir , zilhicce 1147 ila zilkade
1173 tar ihleri arasındaki keşif ve ta mira t faaliye tlerini bize
tanıtmaktadır.

Mı.r 3 :
Edirne kasr-ı hümay ünunun Silahda ra lta daire leriy le arz o da

Jaıı ve sAir isimleri muharrer aksamıninin tamiratma dair keş fin in

icrasiyle (12115) kuruşa ba liA' oldu ğ unu havidir, DeHer in zlri
hassa başmiman olan Elhae Mehmed A~a tarafından tasd ik
edilmiş bulunmaktadır ". (2I X 55) cb'adında olup (12) sa hifede n
müteşekkild ir ve 2 cemüziyülevvel 1150 tarihlidi r.

Mltr 3 :
Şam'da evvelce zelze le neticesinde bazı aksamı harab olan

S üleymaniye. Selimiye, Emeviye ca miieriyle Şam ka!'ası nın IAmir
leri için yapı lan muhtclif keşifleri; Bender ve Krım civarında Ur
Hotin, Akıntıburnu, Kefe civarınd a R ıba t, Rusç uk. Şebirköyü:
Sayda. Bağdad, Basra . Isakç ı , Tulça, Midilli, Limni, Sakız, Bozca
ad a, Malkara. I nebah tı , Sultanhisarı , So ğ ucuk, Temrjuk , Achc,
Suhum, Atina, Inaz, Kars, Adaikebir, Feth iislam. Bosna, Kı lburun

Bayezid, Benefşe, Kiii , Antalya, A ğrlboz, Bolu, Öz], Manisa,
Rodos, Vidi n, Grad işka, G ördiz. Modcni, Koroni , Gelibolu. Sed
d ülbahlr, Kilid ülbahi r, N i ğ ebolu, Ba naluka . Teşne, Bar. Olgün .
Ka rral. İ b ra i l , Giurg iu, Samsun , Sinob, Ustrurnça, Sok ol, Pod
goriça, Varna , Ahiska , Selanik, Hesc va. Çorlu. Taman, Silistre,
Ye nipazar, Balyab adra gibi kal'alar derunundaki cami ve sairenin
keşif ve tam irlerini: Divri~i'd e Fıra t , Edi rne ve İ p sala'da Meriç
köpr üler inin ve iki kuy ulu de rbendi ile Anavarin su yol l a n nın

K i razlı maden!eri odalarının ve Istanbul . Edirne yolunun ta mir
ve inşal arı hususunu havidir " . ( 16X 44) eb 'adında olup (906)

u M. 1i)'e d eh~ rl f:ti t uı:ı i f i , No. M.~9. B:s,baıc.n l ı lc Artivi.
U Mali ye defhı rltri h snifi, No. ~t U 9 1, Ba,~. lı:a ı:ılılc ar"iYi.
M B\1 defter Edieee 'de Oç Ş t refe li nmi Ile AYfeledın hu ı tam irat h,if

I. riu iit lı::a)'o :Ja l v. muuıeliıı ibtiva et .ne :ı: t e aidIIi li , ibi la. 416 ve 600J mıl lı. .

te lif )'c rl;lriod e a yr ıu mimar Abdi. A~d u: l. h ye d i,. , ibi •• Q '.tari . r ı ıı haya t
ve faali)'e tle riDe i it h:ikiim!er IÖrJlmek tedir. B.,blı 1caı:ılıc . r, ivi. Maliye defter leri
ar• •ıada M. ıutO d.1 k .,dh :J ı r .



112 MUZAFFER ERDoCAN OS'Lo\r>"L1 :.l İ'lAR! TARIHlNt:.: ARŞiv KAYNAKLARI 113

büyük sahileden mürekkeb muazz am bir ana kaynaktır. (1178)
ila (1187) ta rih leri arasındaki mima ri ve inşai faa liyeHeri bize

göstermekted ir.

Deft"" 4: , , d
ıstanbu l'd a ve Edirne'de evvelce muhter ik olan yemçen , o a:

larının; K ı rşehi r'de Hacı Bekta ş, Rum kal'ada S.'d İ b n - i Eb~
Vakkas, Konya'da Mevlan a Cel aledd in Rüm l, Tars us'da Haı~etı
Da nval türbeler inin: Lôrende'de Yunus Emre hankahın:n; Scfya da
Siyavu ş Paş a , Ulukı~la'da Çifte ve sair ha cl arm. Ulubor lu'da S ultan
Alaed din, Konya'da Su ltan Selim, Kı rşeh ir'?e Hacı B~,ktaş ca,mı
lerinin ; Kudüs'de bazı mescid ve maha llerı n, İ sta rı bul ~a G.al~ta
mevlevihanesinin; Seddü loahir , Ni!febo lu, Bender, Ôai. Hot ı~ ,
Akkerrnan, A ğ r iboz , Sllistre, KiIi, Hırsova, Rusçuk. ı,braılı
Tulça , İ s akç ı , Giurgiu, İsmai l , Gelibolu, Balyabadra, l nebahtı,

Bosna, Be zes ade . Sakız , Gi rid, So!fucc k, Ka rs , Erzur um, M"~u l ,
Karadeniz boğ aaı , Şam . Mora, Varna, Blnke , Ahiska, Dubr.~ç~,
Ardahan, Samsun, Sinob , Trabzon, Limni, Amasr~ , Ka:'ala, Vıdın
ıskenderiye kal'alarının ve mezkür mahaller~e~ı cam ı . k~rako l.
han e kö pr ü g ibi birçok asal'ın i nşaa t ına ve tamıra l ına muteall ık
kuyddatl, ahkam ve meş ruhatı ihtiva e!mektedi: '" ( :8X 4~,~)
cb'adında olup (1188) buyük sahifeden murekkebtır . 23 cemar t
yelevvel 1189 ila 6 muharr em 1206 lari~!ed arasınd a,ki m im~rl
ve i n şa! faaliyetleri b ize ves ika lariy le bırlıkte akselt ırmek~edır:
Iht iva etti!!, i yeni ve bakir ma l ümat sebeb iyle Osman lı m ım~rı
tarihinin her halde çok kıyme t li bir arşiv kaynağ ı olsa gerek tir,

JfALZEJlf;·ı ı.vşMYE D8PTERLER/.-

Osmanlı devrinde muhtelif mahallerde bina ve tam;r olunan
müt eaddi t meban ide kul lamla n bir takım inşaat me l z c rn esin l rı
tetkik i iş i de ehemmiye ti ha iz hu suslar da n olsa ger~kı;r , Bunu
biz aynı a rşivi ri henuz tasnifine yakın denecek ~ır ıaman d~
haşlan rlrn tş bulunan maliyed en mü~e_~ver , bu de!t erlerı arasındak ı
bAzı mahdud sayıda olan a r ş iv kutmdennde bır. derec.eye kadar
tesbit edilmiş olarak görüyoruz. Burada onları yme t arıh sırasına

uya rak kısaca şöyle kay dedebiliriz :

31 M. 1i )'e defterleri tU Difi, ıl. 3162 Ba,balcu lılı:: art ivi.

Dt/ler I :
İ stanbul Hare-ı hassa emin i olan Dervi ş Mehm ed zamanında

Ed irne saray ı nda padışahla ha rem -i hümay ün, babüssa ad e "e
darüssaade a ğ-a l an için defter mueibince g urre-i şaban 1076
zilhicce 1080 yılına ka dar inşa olun an ebniy e ve odal arla yen i
den yapılan kiler, hamam ve sAirenin levazım-ı i n şaiye masarifa
hnı ve mezkür sarayın ta miratiy!e Edirn e, Yeniş eh ir. Karaferye
kazaları etrafında sayd ü şika r edi l di ğini, gü zcrgahdaki konaklarla
köprülerin termimi için id hAI ve sarı oluna n mevadd - ı i nşaiye he
sabla rı n ı ve bunlarla ilgili d i ğ er bazı m a lumat ı ihtiva etmektedir",
( 13X . ı ) eb'adında olup (120) sahileden müre kkebtir ve (1082)
muharremi gurresinde tanzim edilm iştir ,

Ddter 2:
Galata Voyvodas ı Elha c Ahmed Ağa marife tiy le Sad abiid'd.

i nşa olunan saray ile cami ve rna t baha, k o ğu ş ve sundurmalara
gemilerden alınan muht elif cins ve mikdardaki kerest elerle çivi,
taş, IUjl"I. , boya, kireç ve horasan a ve di ğer malzemelere ait hu
susl arı havi bulunmaktadır " . ( lSX42) eb' ad ı n da olup (33) sah ile
den ibarettir " e 20 zilhicce 1137 ila 12 şaban 1138 tarihler i ara
sında tanzim edild i ği a nla ş r lmaktad ı r,

Derter 3:
Faş kal'ası ebn iyesi iş l eri içi n cebecibaşı oJan Hüseyin, ıb

rah im ve Ah med Ait alar vasıtasiy!e alınan muht elif cins malzeme
ve müh imma t ı iht iva etm ektedir LO. (15 X 44) eb'adında olup (16)
sahifeden ın ürekk eb ti r "e gu rre-i receb 1137 ilii gaye-i cem aziye
lah ir 1141 ta rihlidir <l .

Defter -i:
ı s tanbu l 'da Timurkapu civarında fer man ile yen ide n bina olu

nan Saray-ı Hümiij'Ün ile Sulta n Sa rayı binası için bina emini
Mehmed Alta marifet iyle salın alınan muhtelif cins kerestele r ve
çiviler ile kireç, al ç ı, t u ğla, horasan, klremit, mermertaşı, moloz
taşı. cam ve sairenin müfredatım muh tevidir. Ayrıca arnel e ücret..

&i Maliye deUerleri tUDifi, M. 2914 DJl tbakanlı k ujivi.
$v Maliy. defterlert tuııHi, M. 1282 lb , bakanh lc: art l)'i.
&G Malif . deltuleri tun il l, ."1. ı8r32 B..,b.alu ıı lı :ı: arf iYi.
U Bu def~u ~.t. 18:59 D umara lı e ree le iicreti d.h.d He .Iihhd ır.

Tarih Derıi.i - 8
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ler ini dahi havldir" , (16,5X 43) eb 'adında olup (30) sahileden mü
rekkebtir ve 18 muharr em 1140 tarihli dir.

IHIttr 5:
lsta nbul'da Laleli çeşmesi kurbinde inşa ed ilen cami ebniye si

>;in Karaderı lzbc ğ ezr ' uda ad l arı yazı lı kiremitçi fı rın l ariy l e yine
• imleri muharr er horasaneı ve Makrıköyü ve levle vihaneka
pısı civarındaki mcloztaş çr s ı dükkan ı a rı ndan mübayaa ve i ş ti ra

orunan horasan. mo loz taş ı , ham kireç ve sa irenin cins, mikdar
fe teslimat hesabı a rı n ı ihtiva etmekted ir " . (15X 42,5) eb'adında

alup 1'27 sahileden mürekkebtir ve 1173-117"1 tarihleri ara sında

ten al nı edi!di lti anla ş.lmaktadı r .

Jl.lS'ıRIF.! !SŞ,I! I'S DBFTERLERI:

Gred i ş ka . Ur, Suhum, Soğucuk, Faş ve Halin kal'ala riyle
Prevad i kasabasının müher.dis Fi şe l plan ve krckı le ri esası üze
rine yapıları tt.:r.ir ",'e termimleri sırası nda k u l la nı l an i nşaat ve
mmi r·at mevad ve ma lzemesinin cins ve mlk darlar iyle bun ları n
bed elleri ni ve masarif tu ta rlarını ihtiva etmekte c lar. bu arşiv kay
cak l arı da Osmanl: miraa rial tarihinin hce!er.=.eg-~ de ğ er bir b ö
tJmünü te ş ki l etm esi itibariy le ehernmiyet l haiz olsa g erektir, Biz
böyle bir miii. h.ze ile ancak bUll'ün adet itibariyle tasnifi ta
.=namlanmış yedi sini yia e tarih sıras ına uya rak kı saca zikretmekle
iklifa edece ğiz ı

Dtl ur 1 :
Bı r: a:u~~ kazasına tabi olup ev velce tamarnea ya nan Gra

d iş ka kai 'asımn verilen emir rnucibince yeniden tamir ve terrni
::ni esnasında sarfo lunan muhtel if cins mevad lle bu nl a rı n bedelle
rini ve t utarla rı nı ihtiva etmekted ir!' . Sor.u r ı d a Grad i şka mütevel
lisi Ahmed'in tatbik mühürü ile bir şerh mevcuttur. (15X43 ) eb'·
adında olup (15) sahileden m üteşekki ldir . (1055) ta rihlidir.

Dtlltr 2:
Krım'da Ur kal'ası nın bazı kı sım l arında yapı l an Um' r ve ter -

42 M. liye dd terle d tUD ifi. M. 1313 B&,!:t ~k aa lık arthi .
" Keu ~ı ~27. [Ayrıu bır . n., !ıı.k ıı.:ıh 'c lIrj ivi , MJhatth• .'ntJ . ,.a! dt / I.,l ,

ll . 1826J.
U M. l;yc dt f te rl~ ri hıııif i, "t. 18';'lJ. B. , \. .lc:uı lı c ar, ivi.

mimde sarfolunan mebaliA' ile yekünlara nı ve sarfiyat nevilerini
Ihtiva etmekte d ir ". Bu i şe es k i Istanbul Defterda rı A bd ullah Eren
d i me mur edilmiştl r, ( 15:-<43) eb'adında o lup l O şaban 1128 ta .
rihlid ir ve (15) sah ifeden mürekkebti r.

DeI'~r 3 :

Karad eniz kıyısında müced dede n bina o luna n Suhum kal'a
sı rod a vekil-i bina olan Faş muhafı zı Mirza Mehmed Paşa em riy le
Idar esine mem ur edilen Mustafa Efendi'nin lüzumlu sa rfiya ta ai t
malzeme cinsi, mikdarı ve tutarı ile usta ve amelelerin isim ve
aded Ierini ve d ilter hu susat ve muame latı muhtevi bu lunmak ta
dır ". (21X46,5) eb'adında olup ( 1138) saferi g-urres inden 1141 sa .
feri gayesine kadar muhtelif yer lerdeki i nş a ! faaliy e tle, e ait mas
raf kayıd ve muamele]erini havidi r.

D4!u r 4:

Kan:asy a'da deniz kenannda kA;n So ğ ucuk kal'as ın ı n duvar
lariy le ka pe, cami, hamam, dükkan, konak, kişla ve evlerinin
mezkılr ka l'a mimarı Yakub Alta•.C o rci, Nikola ve Yorgi kal fala r
mar ifetiyle yapı ları liim irat keşfini havi bulunmaktadır". Sonund a
bu husu sa da ir bir de şerh vardır. Ayrı ca mezkılr kal'a kadısı
ı brah im 'in de ta sd ik miihürü mevcu ttu r. (16X 43) eb'adında olu p
(29) sa hifed en müte~ekkildir ve 1H O tar ihlidir.

naı» 6:

Ba tum civarındaki Faş [ye ni ad ı Poti] kal 'asiyle saır e bnl
yesinin t amiratı için muhtelif tarihlerde vuku'bul an masarifat müf
reda tı nı ihtiva et mekted ir" (15X 42) eb'adında olup (40) sahlfe 
den mürekkebt ir ve 12 receb 1141 ıarih iidir.

Def/~r e,
Hotin kal'asının de rg-An· ı all gö nüJlülerinden Şirin Ali Alta

marifetiyle yapılan tamir ve termimi esnasın da baz ı mahal ve
mevzHerinde icra ediJen masrafla rın cins ve mikdarları nı ihtiva

es Maliye dcftu l. ri t. IDifi, M. 1317, Ba ,bahalı" . rfivi. [A y rıca bk. Icmdl
Cı~/t"l , M. 1358J.

'" M.ıiy~ dcfterle-ri tUaifi, M. ı ıı ı , n.,ha kuIı E arf iyi.
, 7 M.I'l t' dt'fi t'rleri hIQ ifl, M. 1367. n. , b.kulılı: u$ivi.
' i M.liye Je fıHlc ri tu aifi. M. 2369, S. , b. lcaa ı .k . " ivi.



Defter 1 :
Nahl ve bağçe- i şeke r d en ilen muk avva ve ta hta aymalı ku

tular imalinde çalışan na hlciyan neferatiyle kutucula r ve mü'
ce llid le r ile nekkaşan , marangoaan ve ihengeran ve mutemeda
mn isimlerini, yevmiyelerini ve istihkakları mikrlar ve. tutarları~ı
ihtiva etmekted ir " . (13 X 40) eb'adında olup (50) sahıfeden mu
re kkebtir ve 14 şevval 1132 ile 26 zilkad e 1132 tarihleri ar-asın

d a tan zim edilmi ş bu lunmaktadır .

Defler 2 :
Faş kal'astnda çalı şan neccar, duvarcı , ta ş ç ı , kireçyapıcı ve

sa irenin ald ıkla rı ücret mikdar ve yekOnlarına itit muhtelif hesa-

etmekted ir ". Sonund a sermimaran·ı hassa Abdi Aka'nın imzasiyle
tatbik mühürü ve buna itit bir şerhi vardı r. (16 .5 X46) eb'adında

olup (16) sahifeden mürekkebtir ve (1182) tarihlidi r.

Def ler 7 :
Iritde.i se niye ile evvelce Varna ve Şumnu is tihkamat ebni

yelerin in takviye olunmasına memur edilen . Mühendis Fişei-in

Prevadi kasabasına va rıp mezkOr kasaba istihkitm l arın ı n te rsi m
etti ki haritaya göre yapt ı rdr ğı sırada kullanı lan in şaat malzem esi
ile diker IOzumlu ameliyesi masarif ini havi bulunmaktadır ".

(17 >(43) eb' adında olup (6) sahifeden müteşekkildir ve 1254

tar ihlidir .

AMELE CCRE T! DEFTERLER! :

Başbakan lık arşiv inin maliye d efterleri arasında Osmanlı mi.
mari ta rihini alaka d ar ed en ana kaynakları ara sında amele üc
retlerini ihtiva edenlere d e ras t lam lmaktadır . Fakat bunlar hUen
mıkdar itiba riyle o kadar fazla bir d urumda degoillerdi r. Biz sa:
yıla rı altı bini geçmiş bulunan zik ret ti ğ irniz bu maliye defterlerı

arasında ancak iki tanesini bu yol da müsta kil birer ö rnek ola.
ra k kaydeyleyebilecekiz. Tasnil te tkik ler i zama nla ilerled ikçe bu
nun müle nevvi ve müteaddit nümunelerine tesa düf etmek imkA.nl
hasıl ola bilecektir.
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batı ihtiva etmektedi r " . Sonunda e Abdullah > tatbik mühriyle
zikredil en hususlara itit bir şerh görülmektedir. Mezkür ka l'a
kadıst ıbrahim Efendi'n in mührünü hamildir , (15,5 x45) eb 'ad ında

ol up (8) sahi fed en müteşekkildir. Gurre-i receb 1137 tarihi ile
gaye-i zilhicce 1138 tarihler i arasında tanz im ve tertlb edildiki
anlaşılmaktadır.

MC TEFERR!K DEF TER LliR:

Osmanlı mimari tarihinin zi k re ıı i g-imiz bu ye ni b ulunmuş ana
kaynakları yanında ayrıca mütefe rri k mahiye lte kalan ve adet
leri ise di ğ erler] kadar fazla olmayan ba şka örnekleri d e zuhur
etmiş bulunmaktadır, BunJar da keza evvelkiler gibi maliyeden
mildevver eski defterl er arasında görülmektedir. Mühimmat., mil
bayaat a, inşaa t muhase besin e, icare·i zemine, kereste ve eşyay-ı

sai reye, reayaya taallük edeli bu sonuncu defterleri d e yine ay nı

esaslar d ah ilinde kısaca kaydetmeyi münasib gö rüyoruz:

Tamirıü » .1[ü!ainı17&4l detteri :

Krım'da Akın lıburnu, Ker tsch, Kılburun, Ur, Ta man, Azak,
Acho; Rumeli'de Bosna, Kilis, Temesvar , Giurg iu, Kava la, Bihke,
l n eba h t ı , Oz i, Kamaniçe, Yanıkh i sar, Bendcr , Kili, At ina , Niş,

Varna, Olgün, Bar , Dokakin, Avlanya, Draç, Hotin, Vid in;
Anadolu'd a Amasra, Alitiye, Nevşehi r, Develikarahisar, Va n,
Erz urum, Kars, Çıldır ; Bo ğazlarda Rumeli ve Anadolu kavakları.

Sed dülbahir, Kilidülbahir, Kal'ai Sultaniye; Akd eniz'de Akr iboz,
Limni, Midilli, Rodas, Girid ve Kıbrıs adalariyle Kud üs, Ya fa,
Rakka Ve Trablusş am'da Avret ka1'alarımn tamir. t ve rrı ühimrna 

tın a müteallık hususlarla mezkOr kala muhafızlarına ve Bo ğdan

voyvoda larına yazılan ahkam, meş ruhat ve hesabalı ihtiva
etm ektedi r". (15X 43) eb'adında olup (902) sahileden mürekkeb
muazzam bir arşi v kayna ğ ıd ır ve 1114 i1it LO cemitz iye/ah ır 1174
tar ihler i arasındaki i n şa! faaliyetleri bize t a nıtmaktadı r.

Td"' ;rat • Mabayaat duleri :

Istanbu l, Edirne, Babayıati k, Can ik, Niş, Belg rad, Ahyolu,
Su ltaniye. Gelibolu ve sa ir müt eaddit kal' a ve kazala rda yapılan

'9 Maliye defterleri tan ifi, M. 13&9, B.,baku.lık arıi vi .

,,0 ~{ali )'e detteeleri ta' ll. ifi. M. '-8s8, Sa,bahDlık: ariİYi.

11 Mali)"e defterieri tUll.ili, M. 1687. B.,b.kanlı'&: u , ivi.

ıs! M.liye deh eorler, tU ll. ifi, M. 1359, Ba,balc:a:ıhk . r, ivi.
53 M. liye dohcrleri tu :ı i li . 11. 3221. B.,b. kulak .r" vi
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tAmirat ve Inşaatı : saray, kışla, Ma tba h-s Amire , kal yo nlar g ibi
hususat içi n odun, kereste, g üher çile, barut zah ireve diker hAzı

mevaddın mübayaalannı, mikdar ve cinslerini, bahalarını , r.akli..
ye, amele, araba, ve usta ücretlerini, mezk ür mahal kad ı larına,

kaymakam, bestancıbaşı ve işerle ri n e hitaben yazılan hüküm
s uretlerini. meşruhan ve sair bazı malumatı ihtiva etmektedi r S ,

(15,5 X 43) eb'adında olup (144) sahileden mürekkebtir ve 1113 
i 119 tarihlidir.

!"faıu Jl" M,ebui deUri :

Kefe eyalet inde vaki So ğ ucuk kal'asının binası için lüeumlu
olan malzemenin temini ve muktazi inşaatan i c ra sı , Edirne sabık

bos t ancı başı sı Mehmed Aka marifet iyle yapımhp 1136 · 1139
tarihleri arasında tekmil olunan mer kür kal"a binası için mumal
ley h ta rafından vuku bulan makbuzat. •nübayaat, icArat ve ih racat
müfre d atını ihti va etmektedir" . (l9X 55) eb'adında o lup (18) sahi
feden mürekkebtir ve 1140 rebiüla lun başında tanzim ve tert ip
edilm i ştir .

Kal'a dura rlan icare" t emin dtll~ri :

Istanbul ve G alat a 'da kal'a duvarları uzerine bina ya pa n '
larla kule-i zem in, bodrum, d eka kin şeklinde islifade edilen
is imleri yazı lı em la k sahibierinden her yı l tahsili ica b eden
mukataa varidatl ile 1109 senesine ait ica relerin rnun taraman
ta hsili ve böylece ş ehir- em in le ri nce irad kaydını ve mahl ü la tına

niza lı ol an l arının llam olunması lüzumunu ihtiva etmekteeJ irM.
(14X 41) eb 'adı nda o lup 1124 muharrem i başında tanzim Ve te r
t ib edilmişti r.

14 Maliye deftederi tuoifi, M. ,(670, B.,b.kul ık arti yi.
" Maliye ddterleri tanifi, M.25' 2, B. , balcanhk arı i vi. A )' c ı defterler ar.·

aıod a buluaan ba,ka bir tamirat deft~rindCD in [M. 1861] Anap. cinnı:ı.da b ııloDIlD

Sotucuk kal'asıcili do.varlariyle kapı, e.mi ı çe ıme, hamam, diik lı:la , konak, k ı..ı a ve
evleriaiD mn kur k. l'a mimart Yalı:ub At a ve Corci, Niltol. ye Yori i kaUd ar
marifetiyle lc e,f iD iı:ı. )' a p ı ld ltını ötreuiyoraz. Buauo . onad. mukG.r hususa .. it bir
de ,erlı ıörülmelttedi r. A yrıc. mnkür kal"a k.d ı ı ı İbra him'ia de t..dilı: miib
riDÜ U mildir.

M Maliye defte rleri tuniti. Ba ,b.kanlık ırıiv i , M. 278 1. [.Kule·j zetDia_ kal'a
duvar lırUII D zamaala y ıkılması üı r. rioe bakiye katıa .kum ı iberiDe bilibire eı_

h..·, ali n tarafıııdu )·. pdıa biDa demektir. }

Eereıu ddi4ri :

Kocaeli, Gemlik. Bolu , Kastamonu, Sinob ile Rumeli'n in belli
başlı mıntakalarından Tersane-i amire ve sefAin-i mülc:addide
tAmira tı için lür urnlu bulunan muhtelif eenasta kerestenin kat',
nakil, tevzi ve tahsis muameleleriyle bunlara ait ücret ve masraf..
ların muhasebelerini ve muh telif eşhas ve mahllerde bakaya
olarak kalan kereste cins ve miktarlarını ve bunlara i it lüzumIıı

masarirat ve hesabalı muhlevi bulunmaktadır " . (16.5 X 43) eb'adın

da o lup (438) sahileden mürekkeb tir ve 16 cemaa iye levvel 12U
ilc 23 rebiülevve l 1254 ta rihleri arasında ta nzim ve tertib edildi2i
anlaşı lmak tad ı r.

ErJla <hrtui :

Saray. i cedid-i ami re binasında Hasbahçe kas riyl e kay ıkhan e

lerinde, Çatalca ve Gelibolu'da Yapakıcı kasriyle sa ir saraylarda
ve hadaik-i hu may tlndan Fe ner, Üs k üdar, Ayaame, lstavr o z, Bı:

şikt a ş , Kand illi, Davudpaşa ve Vidos bahçe leri kasırla rında me vcut
mefruşa t ve eva ni kabilinden eşyanan tahririne ferman ile memur
edilen sabık bestancıba ş ı Ali ve başmuhasebe katl blerinden
m ü teş ekk i l bir heyet marifetiyle tesbi t olu nan eşyanın mü/redabm
ve altında ise bur a a it raporunu ihti va etmektedir "'. (22X60) . b',
adında olup (46) sahifeden müteşekkildir ve l O cemiizielahir 1117
tarihlid ir.

Rtaya defteri :

Saray meydanında in şa edilmek te o lan Birinci Su ltanahmed c••
m~ine ~as t.ayin ed ilen Rodo scuk [Tek irda ğı] ta mii te trı ekk ln olu!,
raıyet ücre ti olmaya n dört y;iz adet pe rakende ermeninin adlann ı,

Kasım Çavuş tara fından defterlerinin tanzimini ve: defter ztdnia
ise mubaşi r- ; muır. aileyh Kasım Ç avu ş tarafından tasd ik o lundu.
kun u iht iva etmek tedir " . (15 X43) eb'adında (12) sahifeden mu.
leş ekk i ldi r ve 102 1 re biülAhiri sonlarında yazı ld ıkı a nlaşılmaktadır.

LV
Osmanlı mimari tarihinin arşiv kaynakları hakkında buraya

~1 Mı li)'c defterieri tU!ıifi, M. 4:0', Bı,baıc anlık ." ivi.
5:1 Mali)'e defte rieri t&s ıı i li , M. 4763, aı,bakulık ar, ivi.
&1 Maliye d.herleri tuııiti, M. 4601, Ba, bakn hk arfiYi.
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kadar serdetmeğe özendi~imiz mülalealarla zik reyleme ğ e çalıştı

~lmlZ misalierin, b izi, bu yolda şübhes l z lam ve mükem mel sayı

Iabilecek bir ne ticeye eriş tirebildi ğ in i iddia el mek do ğ ru değil

d ir. Böy le bi r muvaffakiyetsiz li ğ i n sebebierini tesbit ve tahlil
ederken buna sAik olan dmil lerin başında henüz arşivlerimizin il
;nl mahiyett e tasnif ve le lhis faaliye tler ine çok yakın deneb ileee k
bi r za man evvel başlanılmı ş olmasını söyle meliyiz. Bunun la bera
ber bütün b u eksik le rine ra ğmen bu yolda yaptığrrmz şu ilk ka
lem tecrübesi bile, bize, mezkü r ilim müesse selerimizin Osmanlı

mimari ta rihi iç in de i ş l e nmemi ş en ze ng in b ir hazine teşkil et 
ti ğ i n], san' a t tarihcHerimizle mimarJanmız için de bulunmaz bir
ara şt ı rma kayna ğ ı oldu ğunu kati d er ecede goöstermiş ve ha tır lat

:nış bu lunması itibariyle hiç te faydasız sayılamaz. He nü z tasni
line yakın denecek b ir zaman evvel başlanm ış o lan eski ma liye
kütükleri üzerinde tarafımızdan bizzat yapılan bu natamam ted
kikierin ilk mahdud netic e le ri bile, bize, Osman lı mimari ta ri hi
yol und aki me sai mizin hiç te boşa goitmedi~i r. i ve bizi is tik ba l içi n
zengoin ve veri mli ümid ve ufuk lara do ğ ru sürük l edi~i ni kati de
recede akse tt irmiş bulunmaktadır. Bir deneme ma hiyetinde yap
lı~lmlZ böyle eksik b ir araştırma dah i bize isbat etm i ş ti r ki T ürk
medeniyetinin ayakta durabile n en ca nl ı varhk larından b irisi ol an
Osmanh abidelerinin asırlarca payidar o lab ilmele rini temin için
her lürlü ma ddI ve manevl fedakfı rlık ve te dbirle r d aima goözö '
nünde t u tulm uştu r . Öyle ki bir cami ve ya - her ha ng i bir hamamın

temeli atıhrken bi r daha yıkılmayacak b ir kütle nı eydana ge tir
mek is tenir cesine çahşrl dı ğı ru görmemek imkansızdır, Bütün bu
zikret t i ğirn iz arş iv kay nak ve ma lze meler iy le s4ir tarihI vesikal a r,
büyük bir tenevvü arzeden mezkılr yapı ların lüz umunda esash
denecek dereeede ta mirl eri için geni ş karş ı lıklar bı rak ı ld ı ğ ını ve
ulak anzaların bile derhal ıslah ı için hususl birlik ve t e şek kü ller

vücuda goe tirildi~in i kMi derecede göste rmektedir. Bu gi b i meba 
nide mimar ve neoeanndan tutunuz da duvarcı, marang oz, kur..
şuncu , t a ş çı , suyoIcu, IAiımcl g ibi san 'at ve meslek lere me nsub
kimsel eri n daimi denecek derecede ihtimam ve neza re tle ri ternin
edilmiştir. Bu s ure tle he r nası lsa yer ind en oy nayan bir alç ı pen 
çere ve ya sökülen bir ç ini pano d erhal kısa bi r zamanda tak
viy e ve yah ut açı lan b ir kurşun levha .. hemen tecdi t ol u nmuş tur.

Vaıileleri binaların he r hangi bir ta rafına yazılan yazıy ı ve ya ka-

ralanan bir resmi silmekten ibaret ola n c mani- i n ıikuş.lar, bize.
söyledi~imiı bu hakikatın göze çarpan ilk ô rne ğ irı] vermiş o l.
mala rı it iba riy le zikre şayandı r,

Yukarıda zik retti ltimiz i n şaat, tamirat , keşif , ma sa rif ve leva
zım ..) i n ş aiye, a rnele ücreti defterleri ile mütea k lb lerlnln, Ali Emir],
Mua llim Cevdet, lb nülemin, Bab i defte rI ve sai re gi bi çeşid li perA·
k end e ta rihI evrak ta snille ri nin ve k ısmen şer'I sicil kayıdların ın

muh teviyatından alınan ilk netice lerden biris i de mimar, neccar,
nakkaş gibi muhtellf O s ma nh san'atkarlarına ail yeni yeni isim
le rle kayıdlara tesa d üf e tme mizd ir . Osmanlı mimar isi ıarihinin

ş ü bhesiz en ziyade ihm al ed ilen ta r a fı . başta es ki mimarla rımız'

oldu ğu halde hemen bütün eski san'a tkaelanrmam hayal ve faa
Iiye tleri hakk ı nda gerek bütün Osmanlı ta rihl er ind e, goerekse
sair eserle rd e ıatmin edi ci bilgile re erişmeyeşimiz ge lmek ted ir.

lezk ür mimari tarihinin nisb eten incelenmiş sa n'a tkarla rt arasın 

d a bulunan Bursa'daki Yeşil Cami mimarı Hacı İvaz Paşa ile
Azad lı ve ya Balıkesirli Sinan' lar. Hay r ed d in, Ayas ve Koca Sina n
ile Da vud , Dalgıç Ahme d, Mehmed , Ha san, Kasım ve Mustafa
A~ala rı ve bir de Mehmed Tahir' i bir d ereceye kadar is tis na ede
cek o lurs ak d i ğer bi r çoklarının isimle rinden b ile b ir ço ğumuzun

h aber i yoktu r. Bu boş l u ğ un cüz'! bi r kısmını olsun yukarıda kıs

men tan ı t rn a ğ a çalı ş tı ltı rn ız yeni ar şi v kaynaklarının pek meb zül
bulunan yaprakl a rını bire r hircr g özden geçirmek suretiyle az ço k
lelali etmeğe muvaffa k olab ilece ğim i z muhakkaktır. Bun lar a r a
sında Eminönü'nde Yenicam ili itmama muvaffak olan hass a
m im arbaş ı s ı Mus tafa A~a'dan so nra gelen A hmed A lta ile mimar
Karaka ş , hassa ayak mimarl arından Budi nli Hüseyin, Derv iş, Bali,
Hacı A li, Şaban, Rece b, Kenan. Veli, Arslan, Ramazan, Hacı A h
med , A li Beşe, ısmail, başmimar vek iıi Meh med Halife , Ed irn e
mimarı Hafız ıbrahim , Belg rad mimarı A hmed, has sa mimarbaş ıs ı

ıbrahim Kam i, Bosn a mimarı Ha lil, Sam ako mimarı Ahmed, Se
Jim Sabit, Yakub, Mehmed Reş id , Abd], Ebubekir. Hacı Nurul lah,
S ey yid Musta la , AJi R ı ı a, Mehmed Aril, Nuh , ı sm ail Zühd ü : ve
Halil Reşid g ibi daha b ir çok irili ufaklı sim alan ıikretmek ka
b ild ir. Başta bütün bu zikre tti~im iz ar ş i v kay naklariyl e yeniden
ıuhuru k uvvetle muhtemel arşiv kütükle ri ve ele goeçir ilecek olan
y en i yazma eserl er, b ize, b ir ta ra ftan b ilinen ve b ilinmiyen pek
çok Osman lı mimar ve san'atka rlan n ın isim ve hayatlarını tanı'
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tı rken d i ğ er lara fta n da onların nasıl ç ah ş t ıklar ır» , ne sure tle
yetişd ikler i ni ve yu rdu n her k öşesinde ç eş id çeş id şaheserleri

nasıl meydana getirdi klerin i izah edecektir. Fakat mimar i ta
r ih imizin bu suretl e i nki şai ed ebilmes i için her halde pek ço k
ç al ı ş ma ğa mecb ur olduğumuzu da göıdcn uzak tut mamak l az ımdır. ÜSKÜPLÜ ıSHAK ÇELEBI VE SELIMNAMESI

ısme t Parm aksrzo~lu

On allıncı asır başında Tü rk edebiya lında aş ıkane şi'rleri,

harabati yaşay'şı ve nük te leri ile büyük bir ş ô hre t yapan ıshak

Ç elebi ş i'r vadisinde kazanmış o ldu ğ u ş ôhret ka da r Yavuz Sultan
S elim'in cülüs u hakkında kaleme alm ış oldu ğ u S elimneme's i ile
T ürk nesrinde ve t a r i bçi l i ği ndc de müh im bir ye r i şgal elmekte
dir. Bi'l·hassa Seli mname'nin bi' l-ah ire Tae Gi. i t'tJarih için bir
kaynak mah iye tin i arı etmesi o 'n un kıymet in i b ir kal dah a art
lırm ak tad ır. Bu makalemizd e ıshak Çelebi 'nin hayalı ile S elim na-
metnin. Tae üt - ıeoarttı için ne rnertebede bir kayr.ak oldu ğ unu

te sbit e tmiye çalışaca ğ ız .

869 (1464/1465) tarihinde Üsküp'te do ğ an ! ıshak Çelebi Üs
küp ' te k ılıç yapmakta kazanmış oldu ğu şöhretlen dolay ı Kıh çct

ıbrahim ismiyle marui bir ıat in o ğludur.

Ed irne'de Oç şereieli med re sesinde Mevlana Kara Balt'd en !

d aha sonra la rı Reis ül-küttab o lan Hayd ar Çeleb i ve Kadı Amru
y i ile beraber müla zim olan İshak Ç elebi tedris sahasına int isa b
ederek evvela Ed irn e'de ıbrahi m Paşa med res esine ve kısa bir
zaman sonra Serez medresesi müderr is l i ğ ir.e tAyin edildi. Bu es..
nad a ders şe r i ki o la n Amruyl Scriiçe kad ı sı olmuştu mek te b ar
kadaşına yazmış oldu ğu bir mektupta kadıh ğ ı n temi n etl ilı i re-

1 HasaD Çelebi, T. d ;i, . , e:, b. A, ir Ef.en di kütüphanui . No. 624, I.hak Çe~

leb i ' lı i D lmk )'afltııa "bı l aldut u tarihte o taribe lcad . r Iı:etldis i ı:ı i koyup bıraktıt ı

bar. b. tl hayaUu ye bu türlü meab iyatt ae tov bcr "co i.tiA' faT c-derek VUftçtitiıı i

ve bQ hadisey",' ..l-ı J,l ~. lerk ibi ile tari h diiıii raü tiiı:ıii "ikret mektedir. Bu ter"
kibe tl. n ran Iıhak Çele bi 009 t ıı r i h iude k ırk )' 8 şıııa ıtirmiş olmak l .ıı. 8t9 ta rihiade
teve llüd e tmi, (tım alıdır . Y.lıllı burada Heeen Çele bi'nin bu tarih te rktbln l gaa
ol. rAk hu . b ettiliDi ve Ri)'ui'D iD T~~Id,. , 22. , Li li Ism. iI k iitüph. ll;u i ~ No. 314,
bu tarih hesabıu Ul ya n lı, oldutu nu i,.ret etti t lg i ı.ihet melc Ihı mdır .

2 H.uıı Çelebi, a gn . err., ıtö. t. ye r.




